
 

 

 

 

 

 

 

 

All'Albo 

Al D.S.G.A. 

 

 

OGGETTO: Decreto di assegnazione incarichi ai Docenti esperti per i corsi di 

potenzianmento delle competenze di base  nell’ambito del progetto “Riduzione dei 

divari:orientamento per tutti”  DM 19/2924 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU 

- Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie  di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica - Finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU 

 

CUP: C94D21001090006 

 

 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-46681 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 

7, comma 6;  

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2-bis; 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 
C.P.I.A. NA Prov. 2 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
C.P.I.A. “Napoli Provincia 2” 

Via Nuova Sarno, 453 – ex Plesso “Fiume” 
80036 Palma Campania (NA) 

Tel. 081/2592904 
C.M.  NAMM0CS00D - C.F. 92049500637 

e-mail: namm0cs00d@istruzione.it  
Pec: namm0cs00d@pec.istruzione.it  

Sito web: www.istruzioneadulti.edu.it  

mailto:namm0cs00d@istruzione.it
mailto:namm0cs00d@pec.istruzione.it
http://www.istruzioneadulti.edu.it/




 

 

 

 VISTO   il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

 VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro»; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 275/99; 

VISTO l’art. 1 comma 7 lettera I della Legge 107/2015; 

VISTO il D.lgs 36/202 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»;  

 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 

7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, 

in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1;  

VISTO il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 

novembre 2021, n. 156, recante «Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle 

infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia 

nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali»; 

VISTO in particolare, l’art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale «laddove non 

diversamente previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, le 

amministrazioni ed i soggetti responsabili dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di costo semplificate» 

previste dagli articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 24 giugno 2021. Ove possibile, la modalità semplificata di cui al primo periodo è altresì estesa alla 

contabilizzazione e alla rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito dei Piani di sviluppo e coesione di 

cui all’articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 

2019, n. 58»; 



 

 

 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, 

in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 

particolare, l’articolo 6;  

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 

(PNC), nonché́ per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché́ alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;  

 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»;  

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»);  

 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;  

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università̀ e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità̀, 

le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa 

a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 



 

 

 

scuole secondarie  di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

 

VISTO il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito  n. 19  , Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie  di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542  del 17 aprile 2024;  

 

TENUTO CONTO che la prof.ssa Giuseppina Ambrosio ricopre il ruolo di Dirigente Scolastico 

presso questo Istituto; 

 

VISTA la nomina RUP del Dirigente scolastico di cui al prot 6138 del 19.11.2024; 

 

VISTA la delibera  del Collegio dei Docenti n.22 del 5 settembre 2024 di adesione al Progetto 

“Riduzione dei divari: orientamento per tutti” 

 VISTA  la delibera n 7 del Consiglio d’Istituto del 05.09.2024 di adesione al Progetto “Riduzione 

dei divari: orientamento per tutti” 

 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti per i corsi di potenziamento delle competenze di 

base per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

 

VISTA La determina di avvio procedure di cui al prot. 6692 del 10.12.2024 

 

VISTO L’Avviso pubblico, rivolto ai docenti interni, per la selezione di 39 docenti esperti  per il DM 

19/2024  nell’ambito del progetto “Riduzione dei divari: orientamento per tutti” Piano Nazionale Di 

Ripresa E Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e 

Ricerca - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie  di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica di cui al prot 6718 del 11.12.2024; 

VISTA la graduatoria definitiva prot. 7010  del 27.12.2024; 

CONSIDERATO CHE non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in 

capo ai soggetti incaricati derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado 

con lo stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

 

I docenti esperti nei corsi di potenziamento delle competenze base comprese l’Italiano L2 sono come 

di seguito individuati 

 



 

 

 

 

DOCENTE Corsi- ORE 

ABAGNALE ASSUNTA Geolettura  20 ORE 

ALFANO TERESA Grammatichiamo 30 ORE 

ALLOCCA ERASMO L’efficienza energetica 50 ORE 

BALDINI CIRO Le 5 W  50 ORE 

CARAVELLI ANTONELLA Logica e giochi matematici 20 ORE 

CARRERA LUIGI L’italiano nel mondo  50 ORE 

CHIANESE GIANBATTISTA Impariamo l’informatica  30 ORE 

CRISCUOLO FILOMENA Le villa di Stabiae: modello della vita di 

Otium   30 ORE 

DE ROSA GIUSEPPINA Potenziamento italiano-Sorrento  20 ORE 

DI CAPUA STEFANIA Potenziamento lingua inglese  30 ORE 

DI TUORO VINCENZO Navigazione, ricerca, filtro di informazioni e contenuti digitali 12 ORE 

Conoscere il territorio  24 ORE 

It security 16 ORE 

 

ART. 2 - ORARIO DI SERVIZIO 

 

 L’incarico affidato a ciascun docente, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in 

orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto. 

DONNARUMMA GIUSEPPE Conoscere il PC  50 ORE 

 Impastare, creare, gustare  50 0RE 

La mia terra: colori, odori, suoni, sapori  50 ORE 

FRICCHIONE CONCETTA Cittadinanza attiva:percorsi nella città  50 ORE 

FIORENZA FRANCESCO IT security Gragnano 30 ORE 

GRAMMATICA RAFFAELE Laboratorio di botanica   50 ORE 

LEO MARIA Buona Visione!  30 ORE 

LOMBARDO LORIS Laboratorio grafico pittorico 24 ORE 

Murales   35 ORE 

LA ROCCA MARIA ROSARIA Muovendo il corpo  50 ORE 

MAGGIO CAVALLARO CRISTINA Io e l’Italiano  65 ORE 

PALUMBO DOMENICO La cittadinanza attiva e digitale  30 ORE 

PIERNO ANTONIO Potenziamento italiano L2 Torre del Greco  30 ORE 

RUOCCO GIUSEPPE Il mare nostro  60 ORE 
Inforrmatica Attiva 40 ORE 

SCAFURO FORTUNA Comprendo e parlo  65 ORE 

SCALA OMAR Le STEM attraverso il cooking   40 ORE 
MAT-LAB  30 ORE 

SCOGNAMIGLIO PAOLO Potenziamento Italiano L2 Portici  50 ORE 
Alfabetizziamoci   65 ORE 

SCOTTO DI COVELLA MARIA 
CONCETTA 

Conosciamo il territorio  30 ORE 

VELOTTI CARMINE Laboratorio di scrittura creativa  24 ORE 

VEROLINO FRANCESCO A spasso per i musei  24 ORE 

L’italiano per tutti   30 ORE 



 

 

 

 

 

ART. 3- COMPENSI 

L’istituzione scolastica, a fronte dell’attività effettivamente e personalmente svolta dai Docenti, si 

impegna a corrispondere il compenso orario lordo-stato nella misura prevista dal Piano finanziario 

di € 79,00 (settantanove), sul quale verranno operate le trattenute di legge, sia a carico della scuola 

sia a carico del dipendente. 

 

La spesa sarà a carico della Voce “UCS Personale” del piano finanziario autorizzato per l’Attività 

dell’esperto per il DM 19/2024 

 

 
  

ART. 4 - NOMINA 

Al presente decreto seguirà nomina che sarà conferita con provvedimento del Dirigente Scolastico 

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo d’Istituto. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giuseppina Ambrosio 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 


		2024-12-27T11:25:29+0100
	MBRGPP74M68G190B




